*dula pineali ducant.* Nam qualitates intentionales & spirituales ab ipsis rectissime negantur, neque ideas hujusmodi concipere licet; quod si vero, ut materiales, tanquam affectiones seu accidentia, moventur, subiectum materiale, idque omnino mobile, requirunt, in & cum quo moveantur. Tale autem non ipsum cerebrum, sed spiritus animales præbent, non quidem pineali glandulæ inclusi, sed corpus cerebri callosum pervagantes; *ut in cogitationibus meis de cogitatione C.VIII. §. X. p. 101.* pro ductu anatomicorum phænomenorum & circulo philosophico plenius exposui. Res enim non est altioris indaginis, deliria brutorum in mere naturalibus automatis observari, anima tamen immateriali, *ut Willis. de anima brut. P. I. C. II. p. 9.* probat, destitutis; in quibus vero materialis animæ muneri sanguinem spiritusque animales sufficere, argumenta *Harvei de gener. anim. exerc. LXXI.* prolata, concludunt.

§. IV. His autem animam in homine immaterialem & immortalem minime negatam volo, neque de imperio eiusdem in corpus detrahere, intendo, sic enim ex fide christiana credo. Cum vero nobilissima ejusdem essentia sensualem intellectum nostrum penitus fugiat, transcendatque, ulterius de ipsa verba facere, non auserim, sed tum respondeo, quæ Augustinus de tempore: *Quid est illa anima immaterialis, quis hanc satis explicuerit, si nemo à me querit, scio, si querenti explicare velim, eam nescio.* Ceterum aliorum opiniones nec augurari volo, nec aucupari, nec confirmare, nec infirmare, nec condiscere, nec convellere; nisi quatenus praxi meæ cohærent, alias suam cuique relinquo. Nam monente *Baglivo*, vetus est adagium: *Lapides ad filum, non filum ad lapides regere oportet.* Sic ad praxin theoria, non ad theoriam praxis dirigatur. Hoc unicum subjungo, salva aliorum existimatione, pro meo captu, animæ hujus immaterialis simplicitati magis simplicem judicii operationem, quam cogitationum, rationisque compositos nexus quadrate; ut quoque varia phænomena medica consonare, mihi videntur.

§. V. Neque vero hæctenus assertis obstat, eadem in  
melan-

melancholiam, non vero phrenitidem convenire. Quippe, vere Hipp. L. I. de morb. XXVIII. Vol. II. p. 33. monente, *asimiles sunt maxime hi, qui phrenitide tenentur delirantibus à melancholia. Nam & hi, ubi sanguis ex pituita bileque corruptus fuerit, morbum habent, ac dementes fiunt, aliqui vero etiam insaniunt. Et qui phrenitide correpti sunt, eodem modo.* Eadem enim in hac, quæ in aliis deliriis, melancholicis scilicet ac maniacis, pars affecta similibus phantasmatis vexatur, eosdem morbos cerebri observationes anatomicæ demonstrant, quin eadem occurrunt auxilia medica, nisi quatenus complicata febris indicationes variat, scilicet prohibet aut confirmat.